ATO PGJ N. 0100/2024

Altera, “ad referendum” do Colégio de Procuradores de Justiça, as atribuições
da 3ª e 8ª Promotorias de Justiça de Gurupi, no Ministério Público do Estado
do Tocantins.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 17, c/c o Art. 44, inciso III, ambos da Lei Complementar Estadual n. 51, de 2 de janeiro de 2008;
e

CONSIDERANDO o teor do e-Doc n. 07010735688202458,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR as atribuições da 3ª e 8ª Promotorias de Justiça de Gurupi, que passam a vigorar nos
seguintes termos:

PROMOTORIA DE JUSTIÇA ÁREA DE ATUAÇÃO/ ATRIBUIÇÕES

3ª Promotoria de Justiça de Gurupi

Área de atuação: Criminal

Atribuições: Execução Penal; fiscalização e acompanhamento da execução
da pena nos regimes fechado, semiaberto e aberto, nas penas restritivas de
direito, nas medidas de segurança e perante a Central de Execução de
Penas Alternativas e Medidas em Meio Aberto – CEPEMA; e processos
judiciais e extrajudiciais que envolvam a Universidade de Gurupi  (UNIRG),
na comarca de Gurupi, afetas à temática patrimônio público.

1/2

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS

Quadra 202 Norte, Av. LO 4 Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218,
Palmas/TO. Telefone: (63) 3216-7600.Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 1c32f749 - 0e85611d - c92ffa6f - 06255b2c

8ª Promotoria de Justiça de Gurupi

Área de atuação: Patrimônio Público e Controle Externo da Atividade
Policial

Atribuições: Defesa do Patrimônio Público e da Probidade Administrativa,
inclusive nos crimes decorrentes da investigação; Defesa da ordem
econômica e tributária; Controle externo da atividade policial e Juizado
Especial Criminal da comarca de Gurupi.

Art. 2º Revogar nos Atos PGJ n. 058/2015 e 068/2016, as partes referentes às atribuições das
mencionadas Promotorias de Justiça.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, em Palmas, 21 de outubro de
2024.

LUCIANO CESAR CASAROTI
Procurador-Geral de Justiça

Assinaturas do documento

Assinado por: LUCIANO CESAR CASAROTI como (lucianocasaroti)
Na data : 21/10/2024 às 17:23:42
SIGN: b77a810fb8bb7b5b7fdbf0940b04081a980adda6
URL: https://mpto.mp.br//portal/servicos/checar-assinatura/b77a810fb8bb7b5b7fdbf0940b04081a980adda6

Este documento foi assinado eletrônicamente mediante usuário autenticado no Sistema Athenas. O mesmo possui amparo legal no
ambito do Ministério Público do Estado do Tocantins , segundo o Ato 071/2012 da PGJ .

2/2

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS

Quadra 202 Norte, Av. LO 4 Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218,
Palmas/TO. Telefone: (63) 3216-7600.Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 1c32f749 - 0e85611d - c92ffa6f - 06255b2c

https://mpto.mp.br//portal/servicos/checar-assinatura/b77a810fb8bb7b5b7fdbf0940b04081a980adda6